
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 145 DEL 18 maggio 2023

OGGETTO: Aggiornamento tariffe utilizzo impianti sportivi e palestre scolastiche per 
raggiungimento tasso di copertura pari al 36% dei costi. 

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 12 0

L’anno  duemilaventitrè addì  diciotto del  mese di  maggio,  in prosecuzione della  seduta del 17
maggio, alle ore 17:09, in Palermo, mediante videoconferenza, al fine di trattare l’argomento di cui
all’oggetto, si è adunata la Giunta Municipale nella sede convenzionale di Palazzo delle Aquile ove
è “presente” il Sindaco, Prof. Roberto Lagalla, che presiede l’adunanza.
Partecipa la sottoscritta Dott.ssa Maria Mandalà – Vice Segretario Generale del Comune.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

01600100
Typewritten text
Allegato 5



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n.197 del 18/05/2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente e parere di regolarità  contabile  reso in data 18/05/2023, come da documento in
allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentita in merito l’Assessore Figuccia, competente al ramo;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese;

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.

Quindi, il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 17:25.



Il  Capo  Area  del  Settore  Sport  e  Turismo,  in  riferimento  all’argomento  in  oggetto  indicato,
sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che segue:

OGGETTO:  Aggiornamento  tariffe  utilizzo  impianti  sportivi  e  palestre  scolastiche  per
raggiungimento tasso di copertura pari al 36% dei costi. 

Premesso che:

il D.L. n. 55 del 28 febbraio 1983, convertito in Legge 26 aprile 1983 n.13, prevede che i Comuni
sono  tenuti  a  definire  le  misure  percentuali  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  Servizi  pubblici  a
domanda individuale;

con successivo D.M. del 31 dicembre 1983 sono state definite le categorie dei servizi a domanda
individuale tra cui rientrano gli Impianti Sportivi;

il Comune di Palermo, relativamente agli Impianti Sportivi e Palestre Scolastiche (utilizzo in orario
extracurriculare), prevede i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:

 Utilizzo degli impianti sportivi e palestre scolastiche (in orario extracurriculare) da parte di
Società Sportive, Federazioni, Enti o altro;

 Utilizzo degli impianti sportivi da parte di utenza libera;
 Utilizzo  degli  impianti  sportivi  da  parte  di  scuole  pubbliche  cittadine,  per  le  attività

curriculari, gruppo specializzati delle Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e della Protezione
Civile; 

in  base  ai  sopracitati  servizi  all’utenza,  si  possono  individuare  tre  macro  aree  di  tariffe  e
specificatamente:

 Tariffe ingressi individuali utenza pubblica con tariffa oraria e/o giornaliera;
 Tariffe utilizzo da parte di Società Sportive, Enti, Federazioni o altro;
 Tariffe agevolate per le scuole pubbliche cittadine, durante le attività curriculari, per i gruppi

specializzati delle Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e della Protezione Civile, riconosciute
ai sensi di legge, esclusivamente per attività istituzionale;

con deliberazione n. 360 del 31.12.2021 la Giunta Comunale ha determinato l’aumento delle tariffe
per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche in orari extracurriculari;

la  predetta  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  360/2021  è  stata  adottata  quale  procedura  di
riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000”, come da nota
della Ragioneria  Generale  n. 988722 del 24/09/2021 avente ad oggetto “Delibera del Consiglio
comunale n. 343 del 16.09.2021”;

con deliberazione  n. 15 del 11-02-2022  la Giunta Comunale ha determinato di procedere a delle
modifiche/integrazioni delle tariffe specificatamente della “Piscina Comunale”, dello “Stadio delle
Palme” e del “Polivalente di Bonagia”;

con nota prot. n. 231250 del 27/03/23 il Segretario Generale, al fine di scongiurare l’applicazione di
una  sanzione  al  comune  di  Palermo  pari  a  nove  milioni  di  euro,  chiede  di  pervenire  al
raggiungimento  del  tasso  di  copertura  pari  al  36% dei  costi  sostenuti,  attraverso  una  ulteriore
rimodulazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale;



con  Proposta  di  Delibera  di  G.C.  n.  139  del  13/04/23  il  Servizio  Sport  ha  presentato  un
aggiornamento delle tariffe (attualmente al 12%) sino alla copertura pari al 36% dei costi ma detta
proposta è stata ritenuta fortemente penalizzante per l’utenza;
Considerato che:

si deve in ogni caso alzare il livello di copertura dei costi, è in itinere la dismissione, a seguito di
Avviso di esternalizzazione, di sette impianti sportivi e precisamente dello Stadio delle Palme, della
Palestra di Borgo Nuovo, della Pista di pattinaggio del Giardino Inglese, della Pista di pattinaggio
di via Mulè, della Palestra di Borgo Ulivia, della Palestra V. Renda e dell’Impianto di Bonagia,
raggiungendo una copertura dei costi pari a circa il 16%.
Non essendo tale misura sufficiente si ritiene dover procedere anche ad alcuni adeguamenti delle
tariffe,  necessari  per non pregiudicare l’attuazione delle misure contemplate  in seno al  piano di
riequilibrio finanziario pluriennale.
Nelle more che la dismissione degli impianti diventi effettiva, si ritiene opportuno fissare anche le
tariffe degli impianti da esternalizzare.

Ritenuto che:
risulta pertanto necessario procedere ad un nuovo adeguamento delle tariffe dei servizi pubblici a
domanda individuale relative all’utilizzo  degli  impianti  sportivi  e  delle  palestre  scolastiche (per
attività extracurriculari) secondo quanto riportato nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  sostituzione  delle  precedenti  tariffe  di  cui  alle
deliberazioni di G.C. n. 15 del 11-02-2022, n.360 del 31.12.2021, n. 120 del 30 maggio 2008 e n.
200 del 05.09.2008;

risulta, altresì, necessario  espungere i sette impianti precitati dalla gestione diretta del Comune di
Palermo,  predisponendo  degli  Avvisi  per  la  gestione  degli  stessi  da  parte  di
Enti/Associazioni/Società  sportive  e  nelle  more  che  ciò  avvenga  è  opportuno  prevedere  di
contemplare le tariffe per detti impianti;

da una previsione delle entrate per il periodo 2023 - 2025,  in seguito all’attuazione delle nuove
tariffe e dismissione dei sette  impianti  sportivi  e in seguito ai  lavori  di  ristrutturazione previsti
presso la piscina comunale, con la conseguente riduzione dei costi, si stima una copertura per l’anno
a regime 2025 pari al 24,46%, come riportato nel prospetto (allegato B);

da una previsione delle entrate e delle uscite per il periodo 2023 - 2040, in seguito all’attuazione
delle  nuove tariffe  e  riduzione dei  costi,  dovuti  alla  dismissione degli  impianti,  si  effettua  una
proiezione  del  tasso  di  copertura  sino  al  2040,  come  riportato  nel  prospetto  (allegato  C)  che
costituisce parte  integrante  e  sostanziale  del presente provvedimento  e sostituisce  integralmente
l’attestazione  del  tasso  di  copertura  servizi  a  domanda  individuale  per  il  piano  di  riequilibrio
trasmesso con nota e-mail del 26/04/23;

Visto:

l’articolo 1 lett.H) della l.rl.48/91, che recepisce l’art.51 della legge n.142/90, secondo cui spettano
ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna;

l’art.107,  comma  5,  del  D.lgs.  267/2000  che  prevede  che  tutte  le  disposizioni  previgenti  che
conferiscono  agli  atti  di  governo  “l’adozione  di  atti  di  gestione  e  di  atti  a  provvedimenti
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”;



il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

la Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge Regionale
n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267 del 18/08/2000;

l’O.R.EE.LL. che richiama la competenza della Giunta Comunale a deliberare l’atto proposto.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

 di  approvare  l’aggiornamento  delle  tariffe  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale
relative  all’utilizzo  degli  impianti  sportivi  e  delle  palestre  scolastiche  (per  attività
extracurriculari) secondo quanto riportato nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, in sostituzione delle precedenti tariffe di cui alle
deliberazioni di G.C. n. 15 del 11-02-2022, n.360 del 31.12.2021, n. 120 del 30 maggio
2008 e n. 200 del 05.09.2008;

 di espungere sette impianti sportivi, a seguito di Avviso di esternalizzazione, dalla gestione
diretta del Comune di Palermo e precisamente: lo Stadio delle Palme, la Palestra di Borgo
Nuovo, la Pista di pattinaggio del Giardino Inglese, la Pista di pattinaggio di via Mulè, la
Palestra di Borgo Ulivia, la Palestra V. Renda e l’Impianto di Bonagia, raggiungendo una
copertura dei costi pari a circa il 16% e nelle more che dette espunzioni diventino effettive
prevedere di contemplare le tariffe;

 di  dare  atto  che  da  una previsione  delle  entrate  per  il  periodo 2023 -  2025,  in  seguito
all’attuazione delle nuove tariffe e dismissione dei sette impianti  sportivi  e in seguito ai
lavori di ristrutturazione previsti presso la piscina comunale, con la conseguente riduzione
dei costi, si stima una copertura per l’anno a regime 2025 pari al 24,46%, come riportato nel
prospetto (allegato B);

 di dare atto che da una previsione delle entrate e delle uscite per il periodo 2023 - 2040, in
seguito all’attuazione delle nuove tariffe e riduzione dei costi, dovuti alla dismissione degli
impianti, si effettua una proiezione del tasso di copertura sino al 2040, come riportato nel
prospetto  (allegato  C)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  e  sostituisce  integralmente  l’attestazione  del  tasso  di  copertura  servizi  a
domanda individuale per il piano di riequilibrio trasmesso con nota e-mail del 26/04/23;

 di  dare  atto  che  le  tariffe  approvate,  con  la  presente  deliberazione,  avranno  decorrenza
immediata dalla data di esecuzione del presente atto;

 di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Il Capo Area
Dott. Domenico Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA -  Il  Capo Area  del  Settore  Sport  e
Turismo proponente  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere favorevole  in
ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e
succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli
interni (approvato con D.C.C. n.4/2017). 

Il Capo Area
Dott. Domenico Verona

Il Capo Area del Settore Sport e Turismo, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi
del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  appone  il  proprio  visto,
manifestando la propria condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

      Il Capo Area
Dott. Domenico Verona

Il  Capo  Area  del  Settore  Sport  e  Turismo,  letta  la  superiore  proposta  e  i  relativi  contenuti,
verificatane la coerenza con gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento,
funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, appone il proprio  visto ai sensi del vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Capo Area      
Dott. Domenico Verona

L’Assessore al  ramo, letta  la superiore proposta  e ritenuto che la  stessa rientra  tra gli  obiettivi
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

    L’Assessore allo Sport
  Dott.ssa Sabrina Figuccia



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     MARIA MANDALA'

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................



Tariffe 

1.1.1 Biglietto di ingresso orario individuale € 3,50

1.1.2 Tessera per n° 20 ingressi orari individuali € 63,00

1.1.3 Tessera per n° 40 ingressi orari individuali € 112,00

1.1.5
Tessera per 40 ingressi orari individuali a tariffa ridotta "solo per atleti

diversamente abili ."
€ 90,00

1.2

Tessera di ingresso ANNUALE a tariffa agevolata per atleti collocati nei primi 20

(venti posti) delle rispettive graduatorie dei campionati nazionali assoluti, in base

ad elenchi degli atleti distinti per disciplina trasmessi dai Comitati Regionali Siculi

della Federazione Italiana Nuoto e Federazione Italiana Sport Disabili. NELLA

PALLANUOTO (fino ad un max di 15 giocatori per squadra) hanno diritto al

tesserino annuale agevolato gli atleti che partecipano ai Campioanti Nazionali

seniores. 

€ 100,00

1.2 

bis

Tessera di ingresso MENSILE a tariffa agevolata per atleti collocati nei primi 3

(tre) posti delle rispettive graduatorie dei campionati regionali assoluti in base ad

elenchi degli atleti distinti per disciplina trasmessi dai Comitati Regionali Siculi

della Federazione Italiana Nuoto e Federazione Italiana Sport Disabili. NELLA 

PALLANUOTO (fino ad un max di 15 giocatori per squadra) hanno diritto al

tesserino annuale agevolato gli atleti che partecipano a: Campionati Regionali

seniores e Campionati Nazionali e Regionali giovanili (Under 20, Under 17, Under

15, Under 14, Under 12), previa esibizione dell'elenco atleti vidimato dalla

Federazione competente.

€ 20,00

1.4

Ingresso gratuito per gruppi scolastici di scuole pubbliche cittadine, previa

autorizzazione da richiedere di volta in volta, in base ad elenchi trasmessi dalle

scuole, se accompagnati da docente responsabile autorizzato dal Dirigente

Scolastico* (esclusivamente in orari antimeridiani)

 €                       -   

€ 150,00

1 - PISCINA OLIMPICA COMUNALE

1.3

Tariffa mensile agevolata per le organizzazioni di protezione civile, riconosciute ai

sensi di legge, per addestramento del proprio personale che svolge attività

istituzionali sulla base di elenchi trasmessi dalle organizzazioni richiedenti e

regolarmente vistati dal Dipartimento della Protezione Civile Sicilia, fino ad un

massimo di 20 unità. 

1a -  Ingressi e Abbonamenti individuali (validità oraria)

€ 2,501.1.4

Biglietto di ingresso orario ridotto: 1) invalidi con riduzione permanente della

capacità lavorativa in misura pari o superiore al 74%; 2) anziani over 65; 3) utenti 

appartenenti alle Forze dell'ordine e VV.FF. 4) Utenti con reddito ISEE inferiore

ad € 6.000,00; 5) studenti scuole superiori e universitari, forniti di tessera dello

studente.

1b - Ingressi gratuiti



Per partite di pallanuoto di campionato nazionale di serie A – B – C

– D ovvero per i tornei nazionali ed internazionali di pallanuoto,

compreso l’ingresso degli atleti componenti le formazioni di gara:

1.5.1- Tariffa Festiva per Incontro (SABATO INCLUSO) € 187,50

1.5.2- Tariffa Feriale per Incontro € 125,00

Per partite di pallanuoto di campionati minori, compreso l’ingresso degli atleti delle

formazioni in gara:

1.6.1- Tariffa Festiva per Incontro (SABATO INCLUSO) € 100,00

1.6.2 -Tariffa Feriale per Incontro € 75,00

Per allenamenti di pallanuoto, nuoto ed altre attività acquatiche e

per corsi di addestramento al nuoto. Solo nei giorni feriali:

1.7.1 - Tariffa oraria FESTIVA (SABATO INCLUSO) per campo di pallanuoto € 55,00

1.7.2 - Tariffa oraria FERIALE per campo di pallanuoto € 42,50

Abbonamento per n° 20 utilizzi campo di pallanuoto per 60’ € 765,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi campo di pallanuoto per 60’ € 1.360,00

1.7.3 - Tariffa oraria FESTIVA (SABATO INCLUSO) per 1/2 campo di

pallanuoto
€ 36,00

1.7.4 - Tariffa oraria FERIALE per 1/2 campo di pallanuoto € 27,50

Abbonamento per n° 20 utilizzi 1/2 campo di pallanuoto per 60’ solo feriali € 495,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi 1/2 campo di pallanuoto per 60’ solo feriali € 880,00

1.7.5 - Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) campo pallanuoto per 45’ € 42,00

1.7.6 - Tariffa FERIALE campo pallanuoto per 45’ € 32,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi campo di pallanuoto per 45’ solo feriali € 576,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi campo di pallanuoto per 45’ solo feriali € 1.024,00

1.7.7 - Tariffa FESTIVA 1/2 campo pallanuoto per 45’ € 25,00

1.7.8 - Tariffa FERIALE 1/2 campo pallanuoto per 45’ € 18,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi 1/2 campo di pallanuoto per 45’ solo feriali € 324,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi 1/2 campo di pallanuoto per 45’ solo feriali € 576,00

1.7.9 - Tariffa oraria FESTIVA (SABATO INCLUSO) per retroporta € 19,50

1.7.10 - Tariffa oraria FERIALE per retroporta € 15,00

Per l’assegnazione di spazi e fasce orarie, gli Enti e le Società Sportive, oltre al 

pagamento delle Tariffe Individuali d’ingresso per gli atleti, se non altrimenti disposto, 

sono tenute al pagamento delle tariffe di uso nelle misure di seguito specificate:

1c -  Spazi, Fasce Orarie e Abbonamenti

1.5

1.6

1.7



Abbonamento per n° 20 utilizzi retroporta per 60’ solo feriali € 270,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi retroporta per 60’ solo feriali € 480,00

1.7.11 - Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) per retroporta per 45’ € 15,00

1.7.12 - Tariffa FERIALE per retroporta per 45’ € 11,50

Abbonamento per n° 20 utilizzi retroporta per 45’ solo feriali € 207,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi retroporta per 45’ solo feriali € 368,00

1.7.13 - Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) oraria per 1/2 vasca € 45,50

1.7.14 - Tariffa FERIALE oraria per 1/2 vasca € 35,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi ½ vasca per 60' solo feriali € 630,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi ½ vasca 60' solo feriali € 1.120,00

1.7.15 - Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) per 60’ per  vasca INTERA € 90,00

1.7.16 - Tariffa FERIALE per 60’ per  vasca INTERA € 70,00

1.7.17 - Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) oraria per corsia di nuoto € 19,50

1.7.18 - Tariffa FERIALE oraria per corsia di nuoto € 15,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi corsia per 60'  solo feriali € 270,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi corsia per 60' solo feriali € 480,00

1.7.19 - Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) per 45' per corsia nuoto € 17,00

1.7.20 - Tariffa FERIALE per 45' per corsia nuoto € 11,50

Abbonamento per n° 20 utilizzi corsia per 45' solo feriali € 202,50

Abbonamento per n° 40 utilizzi corsia per 45' solo feriali € 360,00

1.7.21 - Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) oraria per ½ corsia di nuoto € 10,00

1.7.22 - Tariffa FERIALE oraria per ½ corsia di nuoto € 7,50

Abbonamento per n° 20 utilizzi 1/2 corsia per 60 solo feriali € 135,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi 1/2 corsia per 60 solo feriali € 240,00

1.7.23 -  Tariffa FESTIVA (SABATO INCLUSO) per 45' per 1/2 corsia nuoto € 7,50

1.7.24 -  Tariffa FERIALE per 45' per 1/2 corsia nuoto € 6,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi 1/2 corsia per 45  solo feriali € 108,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi 1/2 corsia per 45 solo feriali € 192,00

Per le manifestazioni di nuoto, pallanuoto e di altre discipline

sportive che rientrino nell'attività federali consentite e che siano

inserite nei rispettivi calendari, è previsto il pagamento di una tariffa

forfettaria.

1.8.1 - Tariffa forfettaria  (max h. 6) € 270,00

1.8.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 400,00

1.8

1.7



1.10

Rilascio e/o duplicato tessera magnetica individuale annuale ingresso

utenza pubblica per accesso Piscina, previo pagamento delle rispettive

tariffe di ingresso 

€ 5,00

1.11 Per utilizzo sala riunioni (tariffa oraria non frazionabile) € 12,00

1e - Per accesso individuale Piscina

1f - Sala riunioni

1.9 Tariffa Fissa per ciascun corso € 400,00

1d - Corsi di Attività Subacquea

Gli enti organizzatori dovranno corrispondere un contributo fisso forfettario per ciascun corso. Gli iscritti al 

corso, inoltre, dovranno pagare l’ingresso in base alle tariffe orarie appositamente previste. Nella tariffa fissa 

è compreso l’uso della zona profonda della vasca, per un ora tre volte la settimana fino un massimo di 18 

utilizzi.

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.



Tariffe 

Per Attività Ginnica, per Allenamenti e per Partite di pallacanestro e

pallavolo:

2.1.1- Tariffa oraria festiva (sabato incluso)  €                 24,00 

2.1.2- Tariffa oraria feriale  €                 17,50 

Abbonamento per n° 20 utilizzi feriali per 60'  €               315,00 

Abbonamento per n° 40 utilizzi feriali per 60'  €               560,00 

2.1.3- Tariffa festiva (SABATO INCLUSO) per partita  €                 45,00 

2.1.4- Tariffa feriale per partita  €                 30,00 

Per tornei o manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni sportive e/o Enti di Promozione Sportiva

2.2.1- Tariffa forfettaria  (max h. 6)  €               100,00 

2.2.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12)  €               150,00 

2.1

2.2

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.

2 - PALESTRA ANNESSA ALLA PISCINA COMUNALE



Tariffe 

Per attività ginnica, per allenamenti e per partite di calcio a 5,

nonché per  attività di pattinaggio:

CAMPO CALCIO A 5:

3.1.1- Tariffa oraria feriale  per intero campo € 25,00

3.1.2- Tariffa oraria festiva  per intero campo € 35,00

3.1.3- Tariffa oraria feriale per partita € 40,00

3.1.4- Tariffa oraria festiva (SABATO INCLUSO) per partita € 50,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari intero campo solo feriali € 450,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari intero campo solo feriali € 800,00

PISTA DI PATTINAGGIO:

Biglietto ingresso orario individuale pubblica utenza (nelle fasce orarie consentite) € 1,50

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari (solo feriale) € 27,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari (solo feriale) € 48,00

3.1.5- Tariffa oraria feriale € 22,00

3.1.6- Tariffa oraria festiva (SABATO INCLUSO) € 30,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari (solo feriale) campo intero € 396,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari (solo feriale) campo intero € 704,00

Per tornei o manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni e/o Enti di Promozione Sportiva (campo di calcio a 5)

3.2.1- Tariffa Forfettaria giornaliera (max h. 6) € 200,00

3.2.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 300,00

Per tornei e manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni e/o Enti di Promozione Sportiva (Pista di pattinaggio)

3.3.1 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 6) € 110,00

3.3.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 160,00

3.2

3.3

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.

3 - IMPIANTO POLIVALENTE BONAGIA

3.1



Tariffe 

Per l’utilizzazione dell’Impianto da parte di società sportive affiliate

alla FIDAL o agli Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI

4.1.1- Tariffa annuale per Società partecipanti ai campionati assoluti (Allievi,

Juniores, Promesse e Seniores) *
€ 1.500,00

4.1.2- Tariffa annuale per Società partecipanti ai campionati giovanili

(Esordienti, Ragazzi, Cadetti), ai campionati amatoriali o ai campionati E.P.S.

*

€ 960,00

4.1.3 - Tariffa annuale per Società partecipanti ai campionati assoluti e

giovanili, con sede in comuni diversi da Palermo
€ 650,00

Per l'uso temporaneo da parte di Società con sede in comuni diversi da Palermo

e/o non affiliate alla FIDAL o agli EPS, per periodo non superiore al mese

nell'anno solare, comprendente anche l'accesso individuale degli atleti.

€ 120,00

4.5
Abbonamento ingresso annuale agevolato per gruppi delle Forze Armate, Vigili del

Fuoco per addestramento relativo ad attività istituzionali sulla base di elenchi

trasmessi dalle organizzazioni richiedenti.

€ 40,00

Per attività ed allenamenti individuali con esclusione dell'utilizzo degli attrezzi e

della pista:

4.6.1- Abbonamento annuale individuale € 120,00

4.6.2- Abbonamento mensile individuale (30 gg.) € 14,00

4.6.3- Biglietto d'ingresso individuale giornaliero € 2,00

Per manifestazioni organizzate da società FIDAL e/o Enti di Promozione Sportiva:

4.7.1 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 6) € 150,00

4.7.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 250,00

4.4
E' consentito l'accesso gratuito ai gruppi sportivi scolastici previa autorizzazione ed in base ad elenchi 

predisposti dalle scuole pubbliche, se accompagnati da docente responsabile autorizzato dal Dirigente 

Scolastico.

4.6

4.7

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni Sportive cittadine 

affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 50% sulle tariffe annuali.

4.1

* Il pagamento della tariffa annuale può avvenire anche frazionando il relativo importo in due 

semestralità anticipate, e dà diritto all'accesso individuale degli atleti, all'uso delle piste,  delle pedane, 

degli spogliatoi per i propri associati ed alla organizzazione di n. 1 (una)  manifestazione esente da 

ulteriori pagamenti.                     

4.2

4.3

Tariffa mensile agevolata per le organizzazioni di protezione civile riconosciute ai

sensi di legge per addestramento relativo ad attività istituzionali sulla base di

elenchi trasmessi dalle organizzazioni richiedenti e regolarmente vistati dal

Dipartimento della Protezione Civile Sicilia, fino ad un massimo di 20 unità. 

€ 60,00

4 – STADIO DELLE PALME di Atletica Leggera



Tariffe 

Campo di calcio, per allenamenti e per partite di campionato di

calcio, rugby, baseball, football americano etc.

5.1.1 - Tariffa oraria festiva diurna (sabato incluso) € 125,00

5.1.2 - Tariffa oraria feriale diurna € 100,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari campo di calcio (solo  diurno) € 1.800,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari campo di calcio (solo  diurno) € 3.200,00

5.1.3 - Tariffa oraria festiva notturna (sabato incluso) € 240,00

5.1.4 - Tariffa oraria feriale notturna € 190,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari campo di calcio (solo notturna) € 3.420,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari campo di calcio (solo notturna) € 6.080,00

5.1.5 - Tariffa diurna per partita € 165,00

5.1.6 - Tariffa notturna per partita € 300,00

Pista ciclistica per allenamenti e gare, da assegnarsi

solamente alle Società affiliate alla Federazione Ciclistica

5.2.1- Tariffa oraria feriale diurna € 17,00

Abbonamento per n°20 utilizzi pista ciclistica € 306,00

Abbonamento per n°40 utilizzi pista ciclistica € 544,00

5.2.2 - Tariffa oraria feriale notturna € 35,00

Abbonamento per n°20 utilizzi pista ciclistica (solo feriale) € 630,00

Abbonamento per n°40 utilizzi pista ciclistica (solo feriale) € 1.120,00

5.2.3 - Tariffa oraria festiva diurna (sabato incluso) € 23,00

5.2.4 - Tariffa oraria festiva notturna € 45,00

Per manifestazioni sportive di calcio, ciclismo, rugby, baseball,

football americano inserite nei rispettivi calendari organizzate

dalle Società Sportive affiliate alla Federazioni di calcio, rugby,

ciclismo, football americano, baseball:

5.3.1- Tariffa forfettaria giornaliera diurna (max h. 6) € 280,00

5.3.2 -Tariffa forfettaria giornaliera con uso notturna (max h. 12) € 410,00

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni Sportive 

cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 50% sulle tariffe 

orarie.

5 – VELODROMO “Paolo Borsellino” allo ZEN

5.1

5.2

5.3



Tariffe  

Per attività ginnica, per potenziamento muscolare in relazione

all'uso dell'impianto per le altre discipline, nonché per altre attività

sportive:

6.1.1- Tariffa oraria festiva (SABATO INCLUSO) € 12,50

6.1.2- Tariffa oraria feriale € 10,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi feriali € 180,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi € 320,00

6 – PALESTRA ANNESSA AL VELODROMO

6.1

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni Sportive 

cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 50% sulle tariffe 

orarie.



Tariffe  

Per attività sportive; per allenamenti e per manifestazioni nelle

discipline consentite:

7.1.1- Tariffa oraria FESTIVA (sabato incluso) € 45,00

7.1.2- Tariffa oraria feriale € 35,00

7.1.3- Tariffa  FESTIVA per partita  (sabato incluso)                  € 85,00

7.1.4- Tariffa feriale per partita € 65,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari, intero campo, solo feriali € 630,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari, intero campo, solo feriali € 1.120,00

Per tornei o manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni sportive e/o Enti di Promozione Sportiva

7.2.1 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 6) € 200,00

7.2.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 300,00

7.3 Tariffa oraria (NON FRAZIONABILE) per l'utilizzo della sala € 12,00

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni Sportive 

cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 50% sulle tariffe 

orarie.

7 – PALESTRA PALAORETO/PALAUDITORE

7.1

7.2

SALA MINORE PALAMANGANO



Tariffe 

Per attività sportiva, per allenamenti e per manifestazioni di lotta,

peso e judo, per ciascuna delle sale disponibili:

8.1.1- Tariffa oraria FESTIVA per sala (SABATO INCLUSO) € 15,00

8.1.2- Tariffa oraria feriale per sala € 10,00

Abbonamento per n°20 utilizzi orari per sala lotta, peso o judo (feriale) € 180,00

Abbonamento per n°40 utilizzi orari per sala lotta, peso o judo (feriale) € 320,00

8.1.3- Tariffa oraria saletta (solo feriale) € 8,50

Abbonamento per n°20 utilizzi orari saletta  (solo feriale) € 153,00

Abbonamento per n°40 utilizzi orari per saletta (solo feriale) € 272,00

Per tornei e manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni sportive e/o Enti di Promozione sportiva : 

8.2.1 - Tariffa forfettaria giornaliera per sala (max h. 6) € 65,00

8.2.2 - Tariffa forfettaria giornaliera per sala (max h. 12) € 110,00

8 – Palestra di Atletica Pesante di BORGO NUOVO

8.1

8.2

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.



Tariffe 

Per attività ginnica, per allenamenti e per partite di pallacanestro e

di pallavolo, nonché per  attività di lotta, di peso e di judo:

9.1.1- Tariffa oraria FESTIVA per intero campo (sabato incluso) € 35,00

9.1.2- Tariffa oraria feriale per intero campo € 25,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari intero campo (solo feriale) € 450,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari intero campo (solo feriale) € 800,00

9.1.3- Tariffa FESTIVA per partita di pallavolo o pallacanestro (sabato

incluso)
€ 55,00

9.1.4- Tariffa feriale per partita di pallavolo o pallacanestro € 40,00

Per tornei e manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni sportive e/o Enti di Promozione sportiva : 

9.2.1 - Tariffa forfettaria giornaliera  (max h. 6) € 125,00

9.2.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 180,00

9.2

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.

9 - PALESTRA BORGO ULIVIA – (Via Nissa)

9.1



Tariffe  

Per attività ginnica, per allenamenti e per partite di pallacanestro e

pallavolo, nonché per attività di lotta, pesi e judo

10.1.1- Tariffa oraria FESTIVA per intero campo (sabato incluso) € 24,00

10.1.2- Tariffa Feriale per intero campo € 17,50

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari intero campo (solo Feriale) € 315,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari intero campo (solo Feriale) € 560,00

10.1.3-Tariffa FESTIVA per Partita di Pallavolo o Pallacanestro (sabato

incluso)
€ 45,00

10.1.4-Tariffa Feriale per Partita di Pallavolo o Pallacanestro € 30,00

Per tornei e manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni sportive e/o Enti di Promozione sportiva : 

10.2.1 - Tariffa forfettaria giornaliera per sala (max h. 6) € 100,00

10.2.2 - Tariffa forfettaria giornaliera per sala (max h. 12) € 150,00

10 - PALESTRA SPERONE – (Via XXVII Maggio)

10.1

10.2

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.



Tariffe  

Per attività di pattinaggio, per allenamenti ed attività ginnica:

11.1.1- Biglietto unico d'ingresso individuale € 1,50

11.1.2- Tariffa oraria FESTIVA per campo (SABATO INCLUSO) € 30,00

11.1.3 - Tariffa oraria Feriale per campo € 22,00

11.2.1- Abbonamenti utilizzo ed ingressi

Tessera per n° 20 ingressi di validità oraria, per il pubblico (solo feriali)
€ 27,00

Tessera per n° 40 ingressi di validità oraria, per il pubblico (solo feriali)
€ 48,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari, intero campo per 60' (solo feriale)
€ 396,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari, intero campo per 60' (solo feriale)
€ 704,00

Per tornei e manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni sportive e/o Enti di Promozione sportiva : 

11.3.1 - Tariffa forfettaria giornaliera  (max h. 6)
€ 130,00

11.3.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 180,00

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.

11 – PISTA DI PATTINAGGIO

11.1

11.2

11.3



Tariffe  

Per attività sportiva, per allenamenti e per partite di pallacanestro, 

pallavolo ed altre discipline sportive, da svolgersi in orario 

extrascolastico:

Palestre coperte

12.1.1 Tariffa oraria FESTIVA  (SABATO INCLUSO) € 20,00

12.1.2 Tariffa oraria feriale € 13,00

Abbonamento da n. 20 utilizzi orari (solo Feriali) € 234,00

Abbonamento da n. 40 utilizzi orari (solo Feriali) € 416,00

12.1.3 Tariffa FESTIVA per partita  (SABATO INCLUSO) € 35,00

12.1.4 Tariffa Feriale per partita € 25,00

Spazi Esterni Attrezzati

12.2.1 Tariffa oraria FESTIVA  (SABATO INCLUSO) € 12,00

12.2.2 Tariffa oraria feriale € 9,00

Abbonamento da n. 20 utilizzi orari (solo feriali) € 162,00

Abbonamento da n. 40 utilizzi orari (solo feriali) € 288,00

12 – IMPIANTI SPORTIVI SCOLASTICI

12.1

12.2

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.



Tariffe  

Per la relativa utilizzazione è previsto il pagamento di una tariffa 

oraria

13.1.1 Tariffa oraria FESTIVA  (SABATO INCLUSO) € 16,00

13.1.2 Tariffa oraria feriale € 12,00

Abbonamento da n. 20 utilizzi orari (solo Feriali) € 216,00

Abbonamento da n. 40 utilizzi orari (solo Feriali) € 384,00

13.1.3 Tariffa FESTIVA per partita  (SABATO INCLUSO) € 30,00

13.1.4 Tariffa Feriale per partita € 26,00

13.1

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.

13 - Campi da tennis - Basket - Calcetto e simili all'aperto



Tariffe  

Campo di baseball per allenamenti e partite di campionato

14.1.1- Tariffa oraria diurna festiva  (SABATO INCLUSO) € 90,00

14.1.2- Tariffa oraria diurna feriale € 70,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari (solo feriale diurno) € 1.260,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari (solo feriale diurno) € 2.240,00

14.1.3- Tariffa oraria notturna festiva  (SABATO INCLUSO) € 130,00

14.1.4- Tariffa oraria notturna feriale € 100,00

Per tornei o manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,

Federazioni e/o Enti di Promozione Sportiva

14.2.1- Tariffa forfettaria giornaliera diurna (max h. 6) € 280,00

14.2.2- Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 410,00

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.

14 – CAMPO DI BASEBALL - Via dell’Olimpo

14.1

14.2



Tariffe  

Per attività sportive, per allenamenti e per manifestazioni nelle

discipline consentite:

15.1.1- Tariffa oraria festiva  (SABATO INCLUSO) € 130,00

15.1.2- Tariffa oraria feriale € 100,00

Abbonamento per n° 20 utilizzi orari feriali € 1.800,00

Abbonamento per n° 40 utilizzi orari feriali € 3.200,00

15.2.1 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 6) € 450,00

15.2.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 650,00

Sala minore scherma e sala minore pugilato

Per attività sportive, per allenamenti e per manifestazioni nelle

discipline consentite:

15.3.1- Tariffa oraria festiva  (SABATO INCLUSO) € 15,00

15.3.2- Tariffa oraria feriale € 10,00

Abbonamento da n. 20 utilizzi orari feriali € 180,00

Abbonamento da n. 40 utilizzi orari feriali € 320,00

(SALE MINORI) Per tornei o manifestazioni sportive organizzati

dalle Associazioni,  Federazioni e/o Enti di Promozione Sportiva

15.4.1 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 6) € 65,00

15.4.2 - Tariffa forfettaria giornaliera (max h. 12) € 110,00

15 – PALAZZETTO DELLO SPORT – Fondo Patti 

15.1

15.2

Per tornei o manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni,  

Federazioni e/o Enti di Promozione Sportiva

15.3

15.4

Al fine di sostenere l'attività sportiva rivolta ai diversamente abili, realizzata dalle Associazioni 

Sportive cittadine affiliate a Federazioni riconosciute dal C.I.P., sarà riconosciuto uno sconto del 

50% sulle tariffe orarie.



PALAMANGANO e PALAORETO Tariffe  

16.1 Tariffa forfettaria giornaliera € 600,00

PISCINA

16.2 Tariffa forfettaria giornaliera vasca interna € 1.500,00

STADIO DELLE PALME

16.3 Tariffa forfettaria giornaliera € 1.500,00

VELODROMO

16.4 Tariffa forfettaria giornaliera € 3.000,00

PISTA DI PATTINAGGIO

16.5 Tariffa forfettaria giornaliera € 360,00

PALASPORT "FONDO PATTI"

16.6 Tariffa forfettaria giornaliera € 2.500,00

CAMPO DI BASEBALL

16.7 Tariffa forfettaria giornaliera € 2.500,00

16 - TARIFFE PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE CON SBIGLIETTAMENTO

Per manifestazioni sportive organizzati dalle Associazioni Sportive, Federazioni e/o Enti di 

Promozione Sportiva ad eccezione delle partite di campionato e nel limite massimo di h. 

12 di utilizzo



ALL. B     

TASSO DI COPERTURA SERVIZIO A 

DOMANDA

IMPIANTI 

SPORTIVI                    

2022

REVISIONE e Previsione 

2023 (ipotizzando 

dismissione n. 7 

impianti dal 

01/07/2023)

PREVISIONE 2024 

(minori entrate 

impianti dismessi e 

riduzione del 40% 

Piscina - una vasca)

PREVISIONE 2025 

(PISCINA A REGIME - 

2 vasche)

(B)   COSTI CON N. 7 

IMPIANTI SPORTIVI 

DISMESSI

(C)   COSTI CON N. 7 

IMPIANTI SPORTIVI 

DISMESSI E CHIUSURA 

PISCINA CON 

APERTURA NUOVA 

VASCA DA 33

(D)   COSTI CON N. 7 

IMPIANTI SPORTIVI 

DISMESSI E 

RIAPERTURA PISCINA

LUCE 2020 AQUA 2020 GAS 2020 TELEF 2020 MERCI 2020
MANUT. STR. 

2020

1 PROVENTI TARIFFE 570.786,58 €          481.848,84 €                    284.137,08 €            733.168,00 €            COIME 50.515,99 €                  50.515,99 €                   50.515,99 €                   PALAM. 11.822,57 €      3.159,89 €        18.044,45 €         79,58 €             2.271,28 €             -  €                  

2 ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE IRAP COIME 336,10 €                        336,10 €                         336,10 €                         PALAORETO 5.691,41 €         1.742,93 €        585,64 €              124,92 €           2.448,71 €             -  €                  

A=1+2 TOTALE ENTRATE 570.786,58 €          481.848,84 €                    284.137,08 €            733.168,00 €            LSU 0 -  €                               0 PISCINA 69.108,01 €      84.772,83 €      162.191,93 €       858,56 €           96.488,94 €           32.937,56 €      

B PERSONALE 2.236.597,65 €      1.094.055,19 €                 1.094.055,19 €         1.094.055,19 €         IRAP LSU 0 -  €                               0

C ACQUISTO DI BENI E/O MATERIE PRIME 127.260,78 €          119.845,29 €                    70.304,33 €               119.845,29 €            COMUNALI 1.043.539,20 €             1.043.539,20 €              1.043.539,20 €              TOT. 86.621,99 €      89.675,65 €      180.822,02 €       1.063,06 €        101.208,93 €         32.937,56 €      

D PRESTAZIONI DI SERVIZI 2.486.130,92 €      1.770.344,76 €                 1.166.066,58 €         1.770.344,76 €         IRAP COMUNALI 8.757,41 €                    8.757,41 €                      8.757,41 €                     TOT. 2020 tutti imp. 119.694,40 €    116.548,47 €    193.562,29 €       1.408,70 €        109.147,61 €         32.937,56 €      

E TRASFERIMENTI RESET 543.757,07 €                543.757,07 €                 543.757,07 €                 INCID. % TOT. 72,37% 76,94% 93,42% 75,46% 92,73% 100,00%

F AMMORTAMENTI 8.291,04 €              4.145,52 €                         2.901,86 €                 4.145,52 €                 AMMORTAMENTI 4.145,52 €                    2.901,86 €                      4.145,52 €                     INCID. % PISCINA 79,78% 94,53% 89,70% 80,76% 95,34% 100,00%

G IMPOSTE E TASSE (irap) 18.579,23 €            9.093,51 €                         9.093,51 €                 9.093,51 €                 LUCE 327.957,62 €                114.785,17 €                 327.957,62 €                 

H=B+C+D+

E+F+G TOTALE SPESE 4.876.859,62 €      2.997.484,26 €                 2.342.421,47 €         2.997.484,26 €         ACQUA 89.543,53 €                  44.771,76 €                   89.543,53 €                   

I=A/H TASSO DI COPERTURA   11,70% 16,08% 12,13% 24,46%

Taglio costi a regime 38,54%
TELEFONIA 10.948,48 €                  4.379,39 €                      10.948,48 €                   

Incremento proventi a 

regime
22,15%

CLORO 90.183,32 €                  45.091,66 €                   90.183,32 €                   

2022 REVISIONE BENI CONSUMO 25.989,00 €                  22.090,65 €                   25.989,00 €                   

404.127,92 €          50.515,99 €                      BENI MEDICINALI 3.672,97 €                    3.122,02 €                      3.672,97 €                     

1.792.165,15 €      1.043.539,20 €                 MANUTEN. IMP. TERMICI 34.400,00 €                  24.080,00 €                   34.400,00 €                   

40.304,58 €            MANUTEN. ORDINARIA 58.291,75 €                  40.804,23 €                   58.291,75 €                   

2.238.619,65 €      1.094.055,19 €                 COND. IMP. TEC. PISCINA 401.842,74 €                272.047,53 €                 401.842,74 €                 

2.688,76 €              672,19 €                            

15.039,90 €            8.757,41 €                                     B/A             C/B             D/B

850,57 €                 850,57 €                            AMMORTAMENTI 50% 70,00% 100,00%

18.579,23 €            10.280,17 €                      LUCE 72,73% 35,00% 100,00%

1.061.620,94 €      543.757,07 €                    

GAS 93,42% 40,00% 100,00%

TELEFONIA 75,46% 40,00% 100,00%

CLORO 100,00% 50,00% 100,00%

BENI CONSUMO 80,00% 85,00% 100,00%

BENI MEDICINAI 80,00% 85,00% 100,00%

MANUTEN. IMP. TERMICI 80,00% 70,00% 100,00%

MANUTEN. ORDINARIA 80,00% 70,00% 100,00%

COND. IMP. TEC. PISCINA 100,00% 67,70% 100,00%

anno 2022

50,00% 100,00%

incidenze %

incidenze %ACQUA

incidenze %

76,94%

incidenze %

incidenze %

incidenze %

incidenze %

incidenze %

incidenze %

incidenze %

incidenze %

2.997.484,26 €             

303.603,57 €                 
Trend in crescita nel 1° trimestre 2023 rispetto 

all'anno 2022 del 28,66%

RIDUZIONE COSTI PERSONALE

COIME (dismessi 7 SU 8)

COMUNALI (dismessi 33 su 79)

LSU (dismessi 4 su 4)

RESET Servizi (dismessi 20 operatori su 41) 

IRAP COIME

IRAP COMUNALI

IRAP LSU

(A)  COSTI anno 2022

GAS

TOTALE

90.183,32 €             

32.486,25 €             

4.591,21 €                

43.000,00 €             

72.864,69 €             

401.842,74 €           

4.876.859,60 €        

303.603,57 €                121.441,43 €                 

2.997.484,26 €            2.342.421,47 €              

404.127,92 €           

2.688,76 €                

40.304,56 €             

850,57 €                   

1.792.165,15 €        

15.039,90 €             

1.061.620,94 €        

8.291,04 €                

450.924,82 €           

116.380,98 €           

324.987,77 €           

14.508,98 €             

All. B - Report tasso di copertura Impianti Sportivi 2023 (LISTA COSTI)



Codice

AREA

Codice

CDR
Descrizione CDR Dettaglio

Anno 2023 

(incluso 

consuntivo 1° 

quadrimestre 

2023)

Anno

2024

Anno

2025

Anno

2026

Anno

2027

Anno

2028

Anno 

2029

Anno

2030

Anno

2031

Anno

2032

Anno

2033

Anno

2034

Anno

2035

Anno

2036

Anno

2037

Anno

2038

Anno

2039

Anno

2040
Totale

57000 57202
Serivizio Sport ed 

Impianti Sportivi
entrate  €           481.848,84  €     284.137,08  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00  €     733.168,00 12.496.673,92€        

57000 57202
Serivizio Sport ed 

Impianti Sportivi
uscite  €       2.997.484,26  €  2.342.421,47  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26  €  2.997.484,26 53.299.653,89€        

16,08% 12,13% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46% 24,46%TASSO DI COPERTURA COSTI

Revisione tariffe Impianti Sportivi, con 

inserimento nuove voci, inclusa 

dismissione di n. 7 impianti sportivi, 

chiusura Piscina Comunale per 

ristrutturazione (n. 2 vasche) dal 

01/07/2023 e contestuale apertura di 

n. 1 vasca presso il Pallone. Dal 2025 

riapertura Piscina Comunale - Stima 

incremento delle entrate del 20%

Schema astratto  proposta misure di maggiori entrate e riduzione costi fino al 2040

Descrizione iniziative di 

riequilibrio

ALL. C

Dismissione di n. 7 impianti sportivi, 

chiusura Piscina Comunale per 

ristrutturazione (n. 2 vasche) dal 

01/07/2023 e contestuale apertura di 

n. 1 vasca presso il Pallone. Dal 2025 

riapertura Piscina Comunale 

All. C - Report maggiori introiti 2023_2040 - SPORT Ufficiale


	DELIBERA G.M. 145 DEL 18.05-2023.pdf (p.1-7)
	All 1 a -Piscina Comunale.pdf (p.8-26)
	All B.pdf (p.27)
	All C.pdf (p.28)

